
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto n. 12 del 16.02.2024 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto fornitura materiale d’ufficio (cancelleria ed altro) - mediante 
MePA – alla ditta “DSK Srls” (CIG Z7E3DA2C8B) -  Impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

            Il Direttore ARTCal 

           Avv. F. Tiziana Corallini 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di 
Contabilità ARTCal (approvato con 
Delibera n. 21/2019), si attesta che 
per l’impegno assunto esiste copertura 
finanziaria. 

 

 

 

 

 

Il Decreto si compone di n. 5 pagine, comprese di frontespizio. 



2 
 

Il Direttore 
 

VISTI: 

 la L.r. n. 35 del 31.12.2015, recante “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., e, 

in particolare, l’art. 13 che ha istituito l’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria quale En-

te di governo del bacino unico regionale in materia di TPL; 

 il DPGR n. 117 del 30.10.2017, con il quale si è proceduto alla nomina del dott. Francesco Cribari 

quale Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 

Commissario dell’ARTCal; 

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Autorità 

Regionale dei Trasporti della Calabria, ai sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, 

all’Avv. F. Tiziana Corallini; 

 il Regolamento regionale n. 14/2016, avente ad oggetto “Regolamento di funzionamento 

dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal)”, approvato con DGR n. 236 del 

29.06.2016; 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera commissariale n. 3/2016 e modificato con la 

delibera n. 1/2017; 

 il Regolamento di contabilità, approvato con la Delibera ARTCal n. 21 del 14.11.2019; 

 la L. n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-

le amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

 la L.r. n. 19 del 04.09.2001, “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 

diritto di accesso”, e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”; 

 il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 e, in particolare, l’art. 56 “Impegno della spesa”; 

 la L.r. n. 56 del 27.12.2023, “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la L.r. n. 57 del 27.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2024-2026”; 

 la DGR n. 779 del 28.12.2023, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118)”; 

 la DGR n. 780 del 28.12.2023, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2024-2026 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”. 

 la Delibera ARTCal n. 5 del 31.03.2023, di “Approvazione del Documento di 

Programmazione Aziendale 2023-2025 (DPA)”; 

 la Delibera ARTCal n. 6 del 31.03.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 

dell'ARTCal per gli anni 2023-2025”; 

 la Delibera ARTCal n. 12 del 28.04.2023, “Riaccertamento ordinario residui attivi e passivi al 

31/12/2021 propedeutico all’approvazione del consuntivo 2022 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 

D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

 la Delibera ARTCal n. 13 del 29.04.2023, “Approvazione Rendiconto 2022”. 

 

PREMESSO che: 



3 
 

- ARTCal deve procedere all’acquisto di materiale da cancelleria, consumabili da stampa ed altro 

materiale accessorio, occorrenti ad assicurare il funzionamento e la continuità dei servizi minimi 

istituzionali dell’Ente; 

- per l’ordinaria attività d’ufficio, è importante disporre del predetto materiale, da reperire facil-

mente presso un operatore economico che disponga di un’ampia disponibilità di tipologie di 

merce a prezzi congrui. 

 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo infe-

riore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedo-

no, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scel-

ti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle presta-

zioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-

tante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-

tettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consulta-

zione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregres-

se 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. lgs. n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appal-

tante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del predetto decreto, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del prin-

cipio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, co. 2, del D.lgs. n 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 

assai distante dalla soglia comunitaria. 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condi-

zioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui ARTCal  

può procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Consip-

MePA né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi 

dell’art. 1, comma 450 della L. n.296/2006. 

 

CONSIDERATO che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 



4 
 

- l’affidamento deve avvenire, comunque, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsa-

bilità dei Dirigenti. 

 

DATO ATTO che: 

- i beni oggetto della fornitura sono presenti sul MePA, nella categoria “Cancelleria, carta, consu-

mabili da stampa e prodotti per il restauro” e che risulta possibile acquistare direttamente i pro-

dotti mediante ODA, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett b) del D.lgs 36/2023; 

- si è provveduto alla rilevazione dei prezzi degli articoli occorrenti sul mercato elettronico, in ot-

temperanza alle disposizioni della L n. 94/2012 sulla razionalizzazione della spesa pubblica; 

- da verifica e confronto qualità/prezzo sul materiale occorrente è stata individuata la ditta “DSK 

Srls”, con sede in via Siracusa n.15, Catanzaro, C.F/P.IVA  03547330799. 

 

DATO ATTO che, nei territori limitrofi, la ditta “DSK Srls” risulta essere un operatore capace di garanti-

re la disponibilità immediata delle varie tipologie di materiali da magazzino (o al massimo reperibili per 

il giorno successivo), oltre che la consegna dei prodotti direttamente presso l’Ente. 

 

CONSIDERATO che: 

- è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, co. 2, lett. b) del Codice 

dei contratti pubblici; 

- è stata avviata la trattativa sul MePA, numero identificativo ordine 7539406 del 06.12.2023. 

 

RILEVATO che: 

- ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 della legge n.136/2010 e 

successive modifiche, l'ANAC ha comunicato per la presente procedura il seguente numero di 

CIG:  

Z7E3DA2C8B; 

- la ditta “DSK Srls” è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, come 

attestato dal DURC, acquisito al prot. ARTCal n. 35 del 17.01.2024. 

 

RITENUTO che l’importo da impegnare, per far fronte alla spesa per l’acquisto del materiale di cancel-

leria e altro consumabile da stampa a favore della ditta “DSK Srls”, via Siracusa n. 15, Catanzaro, 

C.F/P.IVA  03547330799, è pari ad € 1.366,32 (comprensivo di IVA al 22%). 

 

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell'allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 

procedimento amministrativo che comporti spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di 

copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel 

provvedimento che ha originato il procedimento di spesa. 

ATTESTATO che: 

- ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi delle disposizioni 

previste dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011;  

- per l'impegno di che trattasi è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti 

capitoli U1030102007 e U2020107036 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio corrente 

di ARTCal. 



5 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad assumere l’impegno di € 1.366,32, con imputazione della spesa 

sui capitoli U1030102007 e U2020107036 del bilancio corrente di ARTCal, a favore della predetta Ditta, 

per l’acquisto del materiale sopra evidenziato. 

 

VISTO l’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto. 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

- DI AFFIDARE la fornitura di materiale d'ufficio (cancelleria e altro) alla ditta “DSK Srls”, via Sira-

cusa n. 15, Catanzaro, C.F/P.IVA  03547330799, verso la corresponsione di € 1.366,32 (di cui € 

1.119,93 di imponibile e € 246,38 di IVA, al 22%). 

 

- DI IMPEGNARE la spesa di € 1.366,32 sui capitoli U1030102007 e U2020107036 del bilancio 

corrente di ARTCal, il quale presenta la sufficiente disponibilità, a favore della ditta “DSK Srls”, 

giuste schede di impegno n. 6/2024 e n. 7/2024 allegate al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali. 

 

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta “DSK Srls”, via Siracusa n. 15, Catanzaro. 

 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale e sull’Albo on line 

dell’ARTCal, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il 
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 
           

 
           Il Direttore 
                Avv. F. Tiziana Corallini 
          

 


